<sup>59</sup> AHL, Autob. P. Martín, f. 449 v.

<sup>60</sup> ARSI, Registro de cartas del P. General. Prov. Cast. Al P. Portes, Fiesole 20-7-1880.

<sup>61</sup> AHL, Doc. de Oña. Cartas al P. Portes. Del P. Fermín Costa, Fiesole 18-10-1880.

## APENDICE DOCUMENTAL

### I

#### IMPRESIONES DEL P. PROVINCIAL, JUAN JOSE DE LA TORRE, SOBRE LOS MONASTERIOS DE SAN MILLAN Y OÑA

Fragmento de la carta al P. General, J. B. Becks, Madrid 23-12-1876  
(ARSI, Cast. 1007-XI-25)

«E Poyannensi domo in Ordunniense Collegium cum venire, celeberrimum Benedictinorum monasterium Aemilianense (vulgo *de San Millán de la Cogulla*) in montibus ejus Castellae Veteris partis, quae *Rioja* nunc dicitur, situm visitavi. Antiquissimum est, fundis atque divitiis quondam abundans, et medio in aevo librorum habuit peritissimos, qui scrinia codicibus summi pretii refertissima reliquerunt. Nunc aedificium nudum ac funditus expilatum restat, sartum tamen atque integrum conservatum pietate ac diligentia vere miranda obscuri cujusdam monachi, qui, pulsus omnibus fratribus, in ejusdem custodia ad mortem usque permansit. Aedes sunt magnificentissimae, undique polito ex lapide fabricatae, atque adeo vastae, ut sola Abbatis cubacula (nam plura sunt) totum Poyannense tirocinium commode et laxè locatum cum suo sacello privato et conclavibus communibus pro labore manuum et exhortationibus, capere possint. Horti, quibus cingebatur, ampli et irrigui, venditi sunt: monasterium nuper Episcopo Calagurritano est traditum, qui nobis illud libenti animo commodaret. Causa invivendi fuit, quod a publicae rei administris voluntas significata est collegium Missionum in Hispania nobis permittendi, dummodo neque Lojolaeum sit, neque aliud intra tres Vasorum provincias et Navarram locatum. Eadem tamen ob causam, cum, visitato Ordunniensi Collegio, huc regrederer, a via in Burgensi provincia diverti, ut aliud Benedictinorum monasterium inviserem, Sanctae Mariae *de Oña* dictum, cujus Abbas fuit, saeculo, ni memoria fallit, undecimo, ille Sanctus *Enneco*, aut *Innicus* (vulgo *San Iñigo*) cujus nomen in baptismo Sancto Patri Ignatio inditum est. Magnificum etiam est, nec minus vastum, hortosque habet amplissimos, aquis intra eosdem scatu-

rientibus abundantes, segetibus bonis, mediocri vino, excellentibus pomorum fructibus et leguminibus atque oleribus ferendis peridoneos. Omnia praeter templum cum continenti porticu pulcherrima populo in aedem parochialem attributum, vendita sunt; sed non admodum esset difficile ea habere, sive conducta, sive pretio non magno (si rei valor aestimetur) empta. Alias etiam domos intra Provinciae fines per alios cognoscendas curavi; sed hae duae omnium commodissimae atque utilissimae videntur; utraque tamen, prima praesertim, in abditissimo sinu est, praealtis montibus fere undique cincta, in loco valde frigido et crebro hyemalibus brumis horrido, atque a ferrea via praecipuis oppidis non parum semoto, id quod et ad necessaria comportanda, et in repentina fuga, quales nobis non raro in his rerum publicarum continuis fluctibus capere necesse est, incommodum est non exiguum. Egi hac de re in consultatione extraordinaria cum Patribus congregatis placuitque omnibus, ut nunc quiescamus parumper, deinde iterum ac saepius pro recuperanda Lojolaea domo pugnemus, quod si id impetrare non contingat, deliberandum esse an non in Legionense Collegium, quod vacuum est, redire magis omnibus praestet.»